بعد از اینکه اهلیت را کنار گذاشتند، جامعه چطور خواهد شد؟

« قَالَ بَقَاءَ الْحِمَارِ إِذَا كَسَرَ صَلْبَهُ »

حضرت فرمود: همانند الاغی که کمرش شکسته باشد.

الصواعق المحرقة على أهل الرفض والضلال والزندقة، اسم المؤلف: أبو العباس أحمد بن محمد بن علي ابن حجر الهيثمی، دار النشر: مؤسسة الرسالة - لبنان - 1417 هـ - 1997 م، الطبعة: الأولى، تحقيق: عبد الرحمن بن عبد الله التركي - كامل محمد الخراط، ج 2، ص 685، باب مكافأته لمن أحسن إليهم

طبق این روایت جامعه بدون اهلیت همانند الاغ کمر شکسته است، به طوری که نه توان بار بردن دارد و نه توان راه رفتن دارد.

«حاکم نیشابوری» تعبیر دیگری دارد که بسیار زیباست. در کتاب «المستدرک علی الصحیحین» روایتی از قول «ابن عباس» نقش شده است که می‌نویسد:

«النجوم أمان لأهل الأرض من الغرق وأهل بيتي أمان لأمتي من الاختلاف»

رسول گرامی اسلام می‌فرماید: اهل بیت من مایه امان و امت من هستند از اختلاف.

«فإذا خالفتها قبيلة من العرب اختلفوا فصاروا حزب إبليس»

وقتی جامعه‌ای با اهل بیت من مخالفت کنند، آن جامعه شیطانی است.

«هذا حديث صحيح الإسناد ولم يخرجاه»

المستدرک علی الصحیحین، اسم المؤلف: محمد بن عبدالله أبو عبدالله الحاكم النيسابوري، دار النشر:

دار الكتب العلمية - بيروت - 1411 هـ - 1990 م، الطبعة: الأولى، تحقيق: مصطفى عبد القادر عطا، ج

3، ص 162، ح 4715

آقای «صنعانی» در کتاب «أصول الفقه» وقتی به این روایت می‌رسد، می‌نویسد:

«من أنصف علم أن هذا الدليل أقوى من أدلة الإجماع الأمة بمراتب»

هرکسی کمی انصاف داشته باشد، می‌بیند که این روایت از نظر دلیل از اجماع امت به مراتب قوی‌تر است.